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 پیشرفت ضرورت تبیین رابطه علم و دین در الگوی اسلامی ایرانی

 1ثمره هاشمی د احمدیس

 

دیدن و علدم در تداریخ     منشدأ باشند و هر یک بده ترتیدب    پرستش و تعقل اجزاء ذاتی هوی  انسا  می

. بنابراین علم و دین ریشه در هوی  انسا  دارند. علدم زاییدد  و برآیندد تعقدل و تفمدر      اند شد بشری  

علدم و دیدن در شدول     .در شول تاریخ بشدری اسد    ها انسا . دین نیز برآیند پرستشگری هاس  انسا 

اندد انسدا     به فهم و وصال با وقیق  را فرونشاند  ها انسا اند و عطش  تاریخ بشری  در کنار هم بالید 

 باشدند.  در شول تاریخ بدو  این دو زندگی نمرد  اس . علم و دین دو رکن اساسی فرهنگ بشری مدی 

هر یک از این دو به  اما باشند. این دو به عنوا  دو بال برای پرواز انسا  در آسما  سعادت و کمال می

و  اندد  شدد  انحرام و سوء استفاد   ٔیهدستمااند گهگا   انسا  داشته عل  اهمی  ونقش ویاتی که برای

 جبرا  ناپشیری از قبل این انحرافات نصیب جامعه بشری شد  اس . یها اسارت

یمی از اشتباهات و انحرافاتی که در تاریخ بشر اتفاق افتاد و جامعه انسانی را به نتایج سوئی سدوق داد  

ر و پس از نهض  علمی در اروپا بود. از این رو ما برای ترسدیم الگدوی   جدایی علم از دین در قرو  اای

اسلامی ایرانی پیشرف  نیازمندیم که این اشتبا  را به درستی تحلیل کنیم و از بروز آ  در همین ابتدا 

 پردازد. جلوگیری کنیم. این نوشته به صورت الاصه به این امر می

 ضرورت پیشرفت

میل به پیشرف  یک اواسته فطری برای هر انسانی اس  و اثبات آ  نیازی بده اسدتدلال نددارد. هدر     

انسانی به شور شبیعی هموار  از سمو  و رکود و ماند  در یک وضعی  ناراضی اس  و به فمر تغییر و 

ل بهبود وضعی  جاری و ورک  به شرم جلو اس . بن مایه اصلی هر شروی برای پیشرف  همین می

این میل  ملکدکنیم که بیانات پیشوایا  دینی ما نیز موید و  شبیعی انسانی اس . اگرچه فراموش نمی

باشند. چنا  که این مضمو  در اوادیث بسیاری وارد شد  اسد  کده اگدر کسدی دو روزش      فطری می

 مانند هم باشند زیانمار اس .

 ضرورت داشتن الگو

بسیط و اوا  پیچید  و بزرگ آگاهانه و نااودآگا  از یک الگو  انسا  برای اناام هر عملی اوا  ساد  و

هدای دروندی ادود نیدز بددو  الگدو        لایده  ترین یاصوصو  ترین یمخفبرد. ما در  و نمونه قبلی بهر  می

پشیرفتن و آمواتن از دنیای اشرام اود اس . گرچده   یرتأث انسا  از بدو تولد شروع به اساساًنیستیم. 

                                                           
 ahashemi@noornet.net حنین المللی قزویب. دانشگا  2
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گیرد اما هرچه که به بلوغ عقلدی   تاثرات به صورت نااودآگا  و بدو  ااتیار شمل میدر ابتدا همه این 

شدوند. مدا از    شوند. ولی هرگز وشم نمدی  آگاهانه تر و ااتیاری تر می ها برداش شود این  او افزود  می

نحو  سخن گفتن گرفته که یک کار فردی و اصوصی اس  تا شریقه ومومد  داری کده یدک عمدل     

 هدا  ینوآورنقش ابداع و  اواهیم ینم. البته کنیم یمهای اشرام اود عمل  از نمونه متأثر  اجتماعی اس

پدشیرد و بدر پایده و بنیدا       صورت نمدی  احرا ندید  بگیریم اما باید دانس  که ابداع و نوآوری هم در 

 آید. الگوهای دیگر به وجود می

باشیم تا بتوانیم با نگا  به آ ح مسیر پیشرف  را  از این رو ما برای پیشرف  نیز ناگزیر از داشتن الگو می

بپیماییم. اما اطری که در ایناا وجود دارد الگوبرداری نادرس  اس . زیرا ما در مقابدل ادود جوامد     

ای که دارند و  اند و با قدرت رسانه غربی را داریم که درس  یا نادرس  به جوام  پیشرفته معروم شد 

را بده سدوی ادود     ها دلو  ها ذهناند و  ها را پر کرد  اند چشم آوری کرد  فنکه در  هایی یشرف پالبته 

تصویری از همدین جوامد  در    آید نااودآگا  اند و هرگا  که اسمی از پیشرف  به میا  می متوجه کرد 

 گیرد. شمل می ها ذهن

این جوام  یعنی جوام  غربی را الگو قدرار دهدیم؟ و    توانیم یماما آیا ما که یک جامعه اسلامی هستیم 

ای پیشرفته عمل کنیم. وانگهی آیا این نسدخه یدک نسدخه بدی      هما  نسخه را برای رسید  به جامعه

عیب و نقص اس ؟ با نگاهی اجمالی به انتقاداتی که منتقدین غربی و شرقیح اسلامی و غیر اسلامی از 

گو  االاقیح سیاسیح اجتماعیح محیط زیس ح مسائل ادانواد  و  های گونا تمد  جدید غربی در زمینه

که با یک الگوی مناسب روبرو نیسدتیم. امدا از شرفدی یدک الگدوی       رسیم یمبه این نتیاه  اند کرد ... 

را  ول نقد مبانی و اصول تمد   رسد یماسلامی وی و واضر نیز نداریم؛ پس را  ول چیس ؟ به نظر 

های اسلامی متناسب با فرهنگ بومی اس   مناسب بر اساا معیارها و آموز موجود و تولید یک الگوی 

هدایی کده تمدد  غربدی      و بیراهده  هدا  لغزشتا بتوانیم با نگا  به آ  به سم  جلو ورک  کنیم و دچار 

 مرتمب شد  اس  نشویم.

بر این اساا یک از اصولی که تمد  غربی بر پایه آ  شمل گرفته اس  و باید مورد نقادی قرار بگیرد 

جدایی علم و دین از یمدیگر اس . قابل ذکر اس  که آغاز رنسانس که در وقیق  شلیعه تمد  جدید 

 غرب اس  با چدالش و درگیدری بدا متولیدا  کلیسدای مسدیحی  آغداز شدد. ماجراهدای بداورنمردنی          

بدا دانشدمندا ح    هدا  آ های تفتیش عقاید کلیسای کاتولیک و براوردهای اشدن   انمیزیسیو  و دادگا 

ماجرای معروم محاکمه گالیله و به زندا  افمند  او به ااشر نظریه علمیش و تمفیر هدر آنمدس کده    

 ح ماجراهایی داش  و بسیاری موارد دیگر از مقابله ارباب کلیسا با دانشمندا ها آ ورفی مخالف عقاید 

اس  که در تاریخ مضبود اس . بده شدور شبیعدی ایدن گونده رفتارهدای مددعیا  دیندداری واکدنش          
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 یرتدأث را در ابواب گوناگو  علم و دانش تحد    ها آ دانشمندا  علوم جدید را در پی داش  و نظریات 

 قرار داد.

نی که در دیدن مسدیحی  وارد   های انحرافی و غیر عقلا این نوع رفتارهای رهبرا  دینی و بعضی آموز 

را برآ  داشد  کده    ها آ شد  بود از هما  ابتدا دانشمندا  علوم جدید را نسب  به دین بدبین کرد و 

علم جدید را بر پایده مشداهدات و    ها آ  های تمد  نوین را بدو  داال  و مشارک  دین بنا نهند. پایه

شناا  را مردود اعلام کردندد. البتده اگدر ایدن     تاربیات وسی بنا نهادند و هر نوع منب  دیگری برای 

به این بسند  نمردند و این نظریه را به هر  ها آ شد قابل تحمل بود اما  مبنا به علوم تاربی محدود می

نوع معرف  و شنااتی تسری دادند تا آناا که پوزیتیویستها هر معرفتی را که قابل آزمایش و مشاهد  

 دانستند.وسی نباشد را بی معنا و پوچ 

جدایی علم جدید به عنوا  موتور محرکه تمد  غربی از دین باعث به انحرام رفتن این تمدد  شدد و   

اسارات جبرا  ناپشیر مادی و معنوی را متوجه زندگی انسانی کرد. علم اگرچه توانس  وسدائل رفدا ح   

نتوانستند به همرا  اود تولید کند اما این وسائل  ها انسا آسایشح بهداش  و زندگی راو  تر را برای 

آسایشح رفا ح امنی ح االاق و عدال  را برای بشری  به ارمغا  بیاورند بلمه به عمس علدم در اددم    

قدرتمند تر از گششته و فارغ از قیود دین به اندزوا   ها آ زرسالارا  و زورمدارا  بی االاق قرار گرف  و 

پردااتند. داستا  غم انگیز و دردناک اسدتعمار در   ها مل های مادی و معنوی  رفتهح به چباول سرمایه

کشورهای شرقی شاهد صادقی اس  بر این مدعا. البته قربانیا  این تمد  محدود به کشورهای شرقی 

غربی نیز از این توسعه سمولار ضربه اوردند بده شدوری کده     یها مل و تح  استعمار نشد بلمه اود 

 ای رشد کرد. ویوانی به شور فزایند  یها اشون بنیاد اانواد  در غرب فرو ریخ  و فساد جنسی و 

همه این اسارات جدایی جاد  علم از مسیر دین اس . مهدار مرکدب علدم کده از دسد  دیدن و        منشأ

 گمراهی و ضلال  سوق داد.االاق اارج شد انسا  را به بیابا  

برای اینمه ما هم دچار این اشتبا  اسرا  بار نشویم باید از ابتدا این مسئله را برای اود تبیین کندیم  

و جهات مختلف تعامل علم و دین را بررسی کنیم تا بتوانیم را  درس  را در پیش بگیدریم. از ایدن رو   

ر یاری برسانند و در وقیف  چگونه باید انسا  را بده  باید ببینیم که دین و دانش چگونه باید به یمدیگ

 سم  کمال سوق دهند.

 رابطه علم و دین در غرب

از آناا که رشد علم در غرب با چالش و معارضه با دین همرا  بود  اس  مبانی معرف  شدنااتی علدم   

و هدر   این کشممش قرار گرفته اس . دانشمندا  غربی به شدمل افراشدی تاربده گدرا شدد      یرتأثتح  

شد در آزمایشگا  تح  آزمو  قرار داد مدردود دانسدتند. هیدوم فیلسدوم انگلیسدی       معرفتی را که نمی
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تاربه گرای قر  هفدهم تا آناا پیش رف  که وتی قانو  علی  را نیز انمار کرد زیرا مدعی بود که ما 

باشد و ما از  رادادها می توالی کنیم یمتوانیم این قانو  را تاربه کنیم تنها چیزی که ما مشاهد   نمی

توانیم قانو  کلی علی  را استنتاج کنیم. او ایرادهای مشابهی را به برها  نظم نیدز وارد   این توالی نمی

کرد و مدعی شد که برها  نظم کارایی لازم را برای اثبات وجود ناظم برای جها  آفرینش ندارد. بعدد  

فلسفه هیوم معرفد  شناسدی جدیددی را بندا      یرأثتاز هیومح کان  فیلسوم آلمانی قر  هادهم تح  

زیادی بر جریا  علمی پس از او داش . کان  مانند هیوم معرفد  بشدری را برگرفتده از     یرتأثنهاد که 

های  را محدود به وسیات نمرد بلمه اعتقاد داش  که داد  ها آ مشاهدات وسی دانس  اما برالام او 

دیگدری شدمل بگیرندد او     یها قالبشند که باید به وسیله با وسی همچو  مواد اام معارم بشری می

دانس . کان  سیسدتم فهدم انسدانی را دارای     فطری و غیروسی و پیشینی می یها قالبرا  ها قالباین 

دانس  که انسا  مابور اس  دنیا را از مارای ایدن   مقولات پیشینی از جمله زما  و مما  و علی  می

ارتباد برقرار کند. از نظر کان   ها کانالا واقعیات اارجی از ورای این مقولات فهم کند و قادر نیس  ب

شوند انسا  تواندایی فهدم    این مقولات کسب می یرتأثچو  معارم بشری تنها از شری  وواا و تح  

معارم ما بعد الطبیعه را ندارد و هیچ راهی برای فهم بشر به ماوراء شبیع  وجود نددارد. البتده کاند     

نسا  دینداری بود برای اثبات معارم دینی و وجود اداوند را  االاق عملی را پیشنهاد داد چو  اود ا

 اما اذعا  کرد که عقل را راهی به ملموت نیس  و پای استلالیا  چوبین بود

او معتقدد   یرتدأث بسیاری بر متفمرا  پس از اود گشاش  و بسیاری از فلاسفه غربی تحد    یرتأثکان  

های دینی را اثبات کند. البته این سخن به زبا  دیگری نیدز بیدا     شدند که عقل قادر نیس  که گزار 

های دینی قابل اثبات با عقل نیستند و این همیشه به معنای ورای عقل بود   شود و آ  اینمه گزار  می

کنندد کده    ینگونده تفسدیر مدی   شود بلمه بسیاریح از جمله پوزیتیویستهای منطقدی آ  را ا  تفسیر نمی

 های دینی غیر عقلانید. گزار 

بسیار زیادی بر رابطه علم  یرتأثبعد از کان  فیلسومح این یک دانشمند شبیعی بود که با نظریات اود 

ح گشاش . داروین زیس  شناا انگلیسی قر  -به صورت عام-و در کل دنیا  -به ویژ –و دین در غرب 

اود یعنی نظریه تماملح علم و دین را بیش از پیش بده چدالش بدا یمددیگر     با ارائه نظریه معروم  29

 کشید.

به این تعداد متنوع  شب  نظریه تمامل جاندارا  موجود بر روی کر  زمین از ابتدا به این شمل کنونی و

موجودات تک سلولی بسیار ساد  بود  که به تددریج و در شدی سدالیا      ها آ همه  منشأبلمه  اند نبود 

اند. داروین سازو کار این فرآیند را نیدز در سده اصدل     اند و به شمل کنونی درآمد  مادی تمامل یافتهمت

گه گا  در در بد  موجدودات تغییدرات اتفداقی رخ     اولاًکند. این سه اصل بدین شرح اس  که  بیا  می
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بقاء این عد  برتر پیروز در تنازع برای  یاًثانشود.  و این تغییرات باعث برتری یک عد  از نوع می دهد یم

دهند و سوم اینمه تغییرات به وجود آمد  از یک نسل به نسل بعدی  شوند و به ویات اود ادامه می می

 رسد. به ارث می

را از نسل ویوانات دانس . در ایناا بدود کده    ها آ نیز تعمیم داد و  ها انسا داروین نظریه تمامل را به 

نصوص کتب مقدا داش  باعث اعتراض بسدیاری از متددینین شدد.     این نظریه به عل  تعارضی که با

 نظریه داروین باعث به انزوا رفتن بیشتر دین در غرب شد و دین را بیش از پیش غیر علمی نشا  داد.

بعد از این جریانات در غرب تلاش بسیاری شد تا دین را از آماج ومدلات دانشدمندا  شبیعدی ادارج     

د که را  علم و دین را به شور کلی از یمدیگر جدا کنند. مماتب فمدری  کنند و در نهای  واصل آ  ش

همچو  فلسفه تحلیلیح پوزیتیویسمح سخ  کیشی نوین و اگزیستانسیالیسدم ایدن مسدئله را تئدوریز      

متفداوت   کداملاً کردند و چنین بیا  کرد  که زبا ح کارکرد و غای  دین با زبا ح عملمرد و هدم علدم  

نقطه اشتراکی نداردند. نتیاه آ  شد که دین را به صورت کامل از عرصده علدم و   اس  و این دو هیچ 

اجتماع و سیاس  و هنر و هر نوع عرصه فمری و عملی بشری اارج کردند و هیچ نقشی برای آ  قائل 

فردی و شخصی محصور کردند و یک اجتماع از هر  کاملاًدین را در یک محدود  کوچک  ها آ نشدند. 

 به وجود آوردند.ویث سمولار 

بسیاری دس  یاف  اما به عل  اارج کرد  دین از  های یفناورغرب اگرچه در علم پیشرف  کرد و به 

به صورت مختصدر بده بعضدی از     قبلاًعرصه اجتماع ضررهای جبرا  ناپشیر بسیاری را متحمل شد که 

 اشار  شد. ها آ 

 رابطه علم و دین در اسلام

که  هایی یشستارابطه علم و دین در اسلام بر الام آنچه در غرب گفته شد هموار  وسنه بود  اس . 

از عالما  در قرآ  و سخن بزرگا  شد  اس  و همچنین تاکیدی که بر تعقل و تفمر در قرآ  کدریم و  

برادورد بدا   کند. سیر  بزرگدا  و رهبدرا  دیندی در     اوادیث آمد  اس  به اوبی این ادعا را اثبات می

به علم آموزی نیز موید این مطلب اس . پیشرف  علم در همدا    ها آ دانشمندا  و تشوی  و تحریض 

قرو  اولیه ظهور اسلام در ممالک اسلامی و تشمیل تمد  بزرگ اسلامی به فاصدله کوتداهی از ظهدور    

 اسلام اود بیانگر رابطه علم و دین در اسلام اس .

شود بلمه علوم شبیعدی را نیدز    فقط در علوم اسلامی و انسانی الاصه نمیتشوی  اسلام به علم آموزی 

داند و هموار  به تفمر و تدبر در  آیات اداوند می شود. قرآ  همه موجودات عالم و شبیع  را شامل می

 کند. آیات اداوند سفارش می
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نْفَ ُ الناَاَ یالْبَحْرِ بِما  یفِ یتَاْر یالَت کالنهَارِ وَ الْفُلْلِ وَ یاللَ ااْتِلامِاَلْ ِ السمَاواتِ وَ الْأَرْضِ وَ  یفإِ َ  

احِ وَ یفِ الرِیلِ دابَ ٍ وَ تَصْرکمِنْ  ها یفوَ بَثَ  ها موتا بِهِ الْأَرْضَ بَعدَْ یوَ ما أَنْزَلَ اللَهُ مِنَ السَماءِ مِنْ ماءٍ فَأَوْ

 عْقِلُو َیاتٍ لِقَوْمٍ یالْأَرْضِ لَآ نَ السَماءِ وَیالسَحابِ المُْسَخَرِ بَ

با جابادا  ]اها یه در درک هایی یکشتن و رف  و آمد شب و روز و یو زم ها آسما نش یدر آفر تردید یب"

ن را یله آ  زمیرد  و به وسکه ادا از آسما  نازل ک یو باران اند روا به سود مردم  [الاکرد  مسافر و ک

رد  و گرداند  بادها و ابرِ مسدخّر  کپخش  یا جنبند زند  سااته و در آ  از هر نوع  اش یمردگپس از 

ه کدد یگروهدد یبددرا [  و قدددرت ادددایدددح ربوبیدداز توو]اسدد   ییهددا نشددانهنح یا  آسددما  و زمددیددم

 (214-)بقر ".اندیشند یم

بده تعقدل در    را هدا  انسا شود اداوند  آیه مشابه آ  مشخص می ها د همانطور که از معنای این آیه و 

ها و موجودات شبیعی همچو  ابر و باد و بارا  و شب و روز و ما  و اورشید و زمدین و آسدما     پدید 

را نشانه و آیه نامید  اس . بدین معنا که ما بدا تفمدر و تددبر در جریدا  عدالم       ها آ فرااواند  اس  و 

عالم شبیع  به شناا  و معرف  او اواهیم رسدید.   اداوند در یها سن شبیع  و شنااتن قوانین و 

آیا تشوی  و تحریضی بالاتر از این برای دانشمندا  و متفمرا  و علما وجود دارد که اداوند شناا  و 

توا   بمند؟ آیا تصور جدایی علم از دین در چنین دینی را می ها آ معرف  اود را منود به کار علمی 

 کرد؟

ای مطرح شود. و آ  اینمه اگر چنین اس  پس چرا در  به ذهن برسد و شبه شاید در این میا  پرسشی

اند؟ پاسخ بده ایدن    قرو  اایر جوام  اسلامی از لحاظ علم و فناوری نسب  به جوام  غربی عقب ماند 

های گوناگو  تاریخیح جامعه شناسیح سیاسی و  پرسش نیازمند یک تحقی  و پژوهش مفصل در زمینه

اندد   توا  گف  همانطور که بعضی از متفمرین نیز بدا  اشار  کدرد   به شور اجمال میمشهبی اس . اما 

های اسلامی عمل کردندد در را  شدموفایی    مسلمانا  تا هر زمانی و هر میزانی که به دستورات و آموز 

هدای   علمی به جلو رفتند و در عالم علم دراشیدند. فهرسد  پرشدمار دانشدمندا  اسدلامی در رشدته     

کده در عدالم سیاسد  و     علمی در دورا  تمد  بزرگ اسلامی موید این مدعا اس . اما هر چه مختلف

های اسلامی فاصله گرفتند به سم  افول پیش رفتند. عل  عقدب   های فردی و اجتماعی از آموز  ووز 

هدای   ماندگی مسلمانا  عمل کرد  به دستورات اسلام نبود بلمه درس  برعمس فراموش کرد  آمدوز  

 ل اسلام بود.اصی

از این رو ما برای تادید و اویای تمد  اسلامی و ترسیم الگوی اسلامی پیشرف  نیازمند تبیین رابطه 

 اسلام با علم هستیم
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